




 

 

 



 

 

 



 

 







 

—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 普宁市纺织印染环保综合处理中心分布式能源项目变更（重新报批） 

项目代码 2019-445281-44-02-031612 

建设单位联系人 张荣伟 联系方式 13750377552 

建设地点 
广东省揭阳市普宁市占陇镇普宁纺织印染环保综合处理中心起步区纺织西路

北侧 

地理坐标 （N 23°19′17.130″， E 116°16′59.320″） 

国民经济 

行业类别 
D4412 热电联产 

建设项目 

行业类别 
87热电联产4412 
[...]
本项目锅炉软化水采用钠离子交换器，钠离子交换器使用一定时间后，需要再生，钠离子交换器主要祛除

水中的钙、镁离子、硫酸根离子，该部分水直接进入处理中心污水处理厂。根据相关经验，本项目第一阶段软

化水排水产生量约 37t/次，每 3 天排放一次，约 3700m
3
/a。 

②第二阶段 

本项目第二阶段锅炉使用钠子交换器使用的软化水、燃气轮机的配套锅炉使用超滤和反渗透装置的软化

水。 

钠子交换器再生排水量为 15 m
3
/次，每 3 天排放一次，约 1500m

3
/a，该部分水直接进入处理中心污水处理

厂。 

本项目燃气轮机配套锅炉需软化水 1746259.772 m
3
/a，超滤装置产水率按 90%计算，反渗透产水率按 75%

计，则燃气轮机配套锅炉需自来水 2587051.515 m
3
/a，除盐系统排水为 840791.743 m

3
/ a，主要污染物为钙、镁

离子等，该部分水直接进入雨水管网。 

4)循环冷却水排水 

冷却水主要为自然通风冷却塔排污，循环冷却水处理系统在运营过程中会添加一定量的阻垢剂和杀菌剂，

保证冷却水在系统内循环不会对相关设备造成影响。类比《广东新会发电厂天然气发电项目(热电联产机组)环

境影响报告书》及《粤电中山三角天然气热电冷联产项目环境影响报告书》，冷却塔排水中主要含有少量无机

盐类，除盐分和溶解性总固体按照浓缩倍率浓缩外，其各项污染物指标较原水略有增高。本项目冷却水取水为

自来水，水质较好。根据《广东省普宁市纺织印染环保综合处理中心分布式能源项目补充可行性研究报告》（2021

年 1 月），项目循环冷却水补水量第一阶段和第二阶段分别为 5.7m
3
/h（39124.8m

3
/a）、6.2 m3/h（42556.8m

3
/a）。 

项目设冷却塔 3 台，冷却水循环使用，主要用于汽轮机循环冷却和辅助设备循环冷却；为保证冷却水水质，

冷却水每年定期排放。根据建设单位提供资料，冷却水池约 1000 m
3，每年排一次，排放量为 1000 m

3
/a。 

4）生产废水产生情况 

项目生产废水污染产生源强下表。 



 

—  52  — 

表 4-3  项目生产废水产生源强  

时
段 

污染物 

（mg/L） 

锅炉 

排污水 

锅炉定 

期清洗
水 

软化水处理系统排水 循环冷 

却水排
水 

平均水质 

（mg/L） 

年产 

生量 

（t/a） 
钠离子再生

排水 

除盐系统 

排水（浓水） 

第 

一 

阶 

段 

水量（m
3
/a） 2539.68 648 3700 / 1000 / 7887.68 

PH 6~9 5-11 6~9 / 6~9 6~9 6~9 

CODCr / 80 200 / 160 136.77  1.079  

BOD5 / 30 / / 40 17.20  0.136  

SS 400 800 50 / 40 223.04  1.759  

第 

二 

阶
段 

水量（m
3
/a） 2762.074 324 1500 840791.742 1000 / 5586.074 

PH 6~9 5-11 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 

CODCr / 80 200 200 160 111.71  0.624  

BOD5 / 30 / / 40 23.73  0.133  

SS 400 800 50 50 40 264.77  1.479  

注：除盐系统产生的浓水进入雨水管网。 
 

（2）生活污水 

生活污水来自员工工作期间产生的生活污水，本项目员工 45 人，均不在厂内食宿。参考《广东省用水定

额》（DB44/T1461-2004），流动人口生活用水定额采用 50L/（人·d），计算出站区员工生活用水量为 2.25m³/d。

污水量按用水量的 90%计算，为 2.025m³/d。生活污水的主要污染物为：CODCr、BOD5、SS、氨氮等。生活污

水经化粪池处理达到普宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂进水水质标准后，进入处理中心污水处理厂

进一步处理。生活污水产污系数参考《建设项目环境影响评价培训教材》我国城市生活污水水质统计数据，本

项目营运期水污染物产排情况详见下表。 

表 4-4   本项目生活污水产生情况一览表 

污水量 污染物 产生浓度mg/L 日产生量kg/d 年产生量t/a 

产生2.025m
3
/d 

排放2.025m
3
/d 

PH 6~9 / / 

CODCr  200 0.405  0.122  

BOD5 100 0.203  0.061  

SS 150 0.304  0.091  

NH3-N 30 0.061  0.018  

 

2、废水处理措施 

（1）生产废水 

本项目生产废水主要为锅炉排污水、除盐系统排水、钠离子交换器再生排水、锅炉定期清洗水和循环冷却

水排水等，污染物主要为 pH、CODCr、BOD5、SS，其中除盐系统排出的浓水直接进入雨水管网，其他生产废

水产生总量第一阶段和第二阶段分别为 7887.68 t/a、5586.074 t/a 。由于其产生浓度远远小于普宁市纺织印染环

保综合处理中心污水处理厂进水水质标准，可直接排入处理中心污水管网，进入普宁市纺织印染环保综合处理

中心污水处理厂处理，处理达标后排入南径溪。 

（2）生活污水 

项目员工不在厂内食宿，员工产生的生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。生活污水经化



 

—  53  — 

粪池处理达到普宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂进水水质标准后，排入处理中心污水管网，进入普

宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂处理，处理达标后排入南径溪。 

（3）污染物产生及排放量 

表 4-5   项目水污染物排放统计一览表 

类别 污染物 
产生浓度


mg/L 

日产
生量 

kg/d 

年产生
量t/a 

允许排
放浓度 

mg/L 

预测
排放
浓度 

mg/L 

日排
放量 

Kg/d 

年排放

t/a 

排放去
向 

第
一
阶
段 

生产废水 

（产生
7887.68 

m³/a） 

PH 6~9 / / 6～9 6-9 / 6-9 

处理中
心污水
处理厂 

CODCr 136.77  / 1.079  1500 136.77  / 1.079  

BOD5 17.20  / 0.136  400 17.20  / 0.136  

SS 223.04  /  1.759  300 223.04  /  1.759  

第
二
阶
段 

生产废水 

（排放
5586.074 

m³/a） 

PH 6~9 / / 6～9 6-9 / 6-9 

CODCr 111.71  / 0.624  1500 111.71  / 0.624  

BOD5 23.73  / 0.133  400 23.73  / 0.133  

SS 264.77  /  1.479 300 264.77  /  1.479 

除盐系统（产
生 

840791.742  
m³/a） 

PH 6~9 / / / 6~9 / / 

雨水管
网 

CODCr 200 / 168.158  / 200 / 168.158  

SS 50 / 42.040  / 50 / 42.040  

生活污水 

（产生2.025m³/d， 

607.5m³/a） 

PH 6~9 / / 6～9 6~9 / / 

处理中

心污水

处理厂 

CODCr 200 0.405 0.122 1500 180 0.365 0.109 

BOD5 100 0.203 0.061 400 90 0.182 0.055 

SS 150 0.304 0.091 300 130 0.263 0.079 

NH3-N 30 0.061 0.018 30 28 0.057 0.017 

注：生活污水按 300 天计。 

3、废水处理设施可行性分析 

本项目生产废水（锅炉排污水、钠离子交换器再生排水、锅炉定期清洗水和循环冷却水排水等）和生活污

水处理均进入普宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂处理，除盐系统排出的浓水直接进入雨水管网。根

据工程分析，结合《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953—2018)》、《火电行业排污许可证申请与核

发技术规范》、《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评[2017]84 号）的相关

要求，本项目的产排污环节、污染物种类及污染防治设施和措施等基本信息见下表。 

表 4-6  本项目废水类别、污染物种类及污染治理设施表 

废水 

类别 

污染物排放 

监控位置 

污染物 

种类 
排放去向 执行标准 

污染治理设施 

污染治理设施名称及工艺 
是否为 

可行技术 

生产 

废水 

生产废水 

总排放口 

pH、COD、SS、 

TDS（全盐量） 

进入处理 

中心污水 

处理厂 

污水处理 

厂进水标准 

依托处理中心污水处理厂，工艺为： 

格栅+调节池+冷却系统+初沉池+ 

水解缺氧池+好氧池+二沉池+ 

高效沉淀池+硫化床芬顿+ 

反硝化生物滤池+过滤+消毒 

是 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180808314066594969.pdf


 

—  54  — 

生活 

污水 

生活污水 

总排放口 

pH、COD、 

BOD5、SS、 

氨氮 

 

（1）处理中心污水处理厂概况 

1）污水处理厂的简介 

普宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂是普宁纺织印染环保综合处理中心的配套集中治污设施之

一，用以集中处理整合企业的生产废水和生活污水。根据《普宁纺织印染环保综合处理中心规划补充环境影响

报告书》（粤环审〔2019〕304），污水处理厂首先建设 6 万 m³/d（第一阶段 4 万 m³/d，第二阶段 2 万 m³/d）

处理规模。 

普宁纺织印染环保综合处理中心污水处理厂位于处理中心南部，厂址地理坐标为 116°16'49.610"E，

23°18'57.300"N，排污口位于南径溪处，位置坐标为 116°16'4.960"E，23°18'6.329"N。《普宁印染综合环保处理

中心污水处理厂及管网工程环境影响报告书》已取得揭阳市环境保护局的批复（揭市环审[2018]25 号），目前

该污水处理厂 6 万 m³/d 完成建设并通过验收投入使用，目前运行正常。 

2）污水处理厂处理工艺 

污水处理厂的工艺主要为预处理+生化处理+深度处理，具体为：粗格栅及提升泵房+细格栅及调节池+芬顿

系统+细格栅及调节池+冷却系统+初沉池+水解缺氧池+好氧池+二沉池+高效沉淀池+硫化床芬顿+反硝化生物

滤池+过滤+消毒。具体工艺见下图。 



 

—  55  — 

 

图 4-1 污水处理厂工艺流程简图 

 

3）服务范围及污水收集方式 

处理中心污水处理厂接收处理中心内的所有企业的生产废水和进驻员工的生活污水。处理中心排水体制为

分流制，按照各个地块的污水量计算结果进行管道设计。入园企业的工业污水和生活污水通过各自的压力管道

引至污水处理厂进行处理。污水收集管网图详见附图。 

4）进水水质要求 

根据《普宁纺织印染环保综合处理中心规划补充环境影响报告书》（粤环审〔2019〕304），处理中心污

水处理厂进水水质见下表。 



 

—  56  — 

表 4-7 污水处理厂设计进水水质  

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 

进水水质 mg/L ≤1500 ≤400 ≤300 ≤30 ≤2.0 ≤40 

 

（2）废水纳入处理中心污水处理厂可行性分析 

1）水量分析 

经调查，目前处理中心污水处理厂 6 万 m³/d 已施工完成，目前运行正常。 

本次项目重新报批后，生产废水+生活污水量（第一阶段 8495.18m
3
/a、第二阶段 6193.547m

3
/a）没有超过

处理中心污水处理厂目前余量（10000 m
3
/d，300 万 m

3
/a）废水接收量。因此，从废水水量的角度分析，本项目

依托处理中心污水处理厂进行处理，具备可行性。 

2）水质分析 

由上述分析可知，项目产生的生产废水和生活污水均未超过普宁印染综合环保处理中心污水处理厂进水水

质的要求，因此项目依托处理中心污水处理厂进行处理，具备可行性。 

表 4-8 项目废水水质与处理中心污水处理厂接收标准对比    单位：mg/L 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 

进水水质 ≤1500 ≤400 ≤300 ≤30 ≤2.0 ≤40 

项目生产废水 

排水水质 

第一阶段 136.77 17.20 223.04 / / / 

第二阶段 111.71 23.73 264.77 / / / 

项目生活污水排水水质 180 90 130 25 / / 

 

（3）小结 

本项目生产废水和生活污水均达到普宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂的进水水质和水量要求，

不会对处理中心污水处理厂造成明显的冲击，不会对处理中心污水处理厂的正常运行造成明显影响。因此，项

目的正常运行不会对周围环境造成明显影响。 

4、废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本项目废水排放监测计划的相关要

求如下： 

表 4-9  废水排放监测点位、监测指标及最低监测频次 

监测点位 监测指标 
监测频
次 

执行排放标准 

生产废水排放
口 

pH、 CODCr 、SS、 

溶解性总固体（全盐量）、
流量 

季度/次 
普宁市纺织印染环保综合处理中心污水处理厂进

水水质标准 

 

二、废气 

根据《普宁市纺织印染环保综合处理中心天然气分布式能源站变更项目环境影响报告表》（揭市环（普宁）

审（告知）【2021】9 号），项目的废气主要为锅炉燃天然气的烟气以及燃气轮机烟气。其中 4×20t/h 和 2×70t/h



 

—  57  — 

燃气锅炉已经建设完成，目前正在办理竣工验收。 

本次重新报批项目的锅炉型号、数量等均不发生变化，天然气气源也不变，主要为排气高度变化，废气产

生及处理情况与原审批项目完全一致，不发生改变，具体情况如下。 

1、废气污染源强产排情况及处理措施 

项目产生的废气主要为锅炉和燃气轮机燃烧天然气产生的烟气等。天然气属于清洁、高效能源，其主要成

分为甲烷。与常规燃煤电厂相比，烟气中灰份为衡量，主要污染物为少量的 NOX和 SO2。 

根据《广东省普宁市纺织印染环保综合处理中心分布式能源项目补充可行性研究报告》（2021 年 1 月），能

源站内设备燃气消耗量如下表： 

表 4-10  燃气消耗量 

项目 单位 20t/h燃气锅炉 70t/h燃气锅炉 75t/h燃气锅炉 6F级燃机机组 

燃气最大消耗量 Nm
3
/h 4×1806 2×6322 2×6773 2×22410 

 

（1）4×20t/h 的锅炉燃烧废气（已建成，目前正在竣工验收中） 

4×20t/h 燃气锅炉已建设完成，根据上述分析，20t/h 燃气锅炉的废气源强见表 4-12。 

表 4-11   已建成的 20 吨锅炉废气产生及排放情况 

编号 
废气 

来源 

废气量
Nm³/h 

主要

污染

物 

产生情况 排放情况 标准 

浓度
mg/Nm³ 

速率
kg/h 

产生量
t/a 

浓度
mg/Nm³ 

速率
kg/h 

排放量
t/a 

浓度
mg/Nm³ 

3~6# 

20t/h 燃

气锅炉

（单台） 

20810 

SO2 0.95 0.02 0.14 0.95 0.02 0.14 50 

NOx 100.00 2.08 14.28 100.00 2.08 14.28 150 

烟尘 7.60 0.17 1.17 7.60 0.17 1.17 20 

合计 83240 

SO2 / 0.08 0.56 / 0.46 0.08 0.56 

NOx / 8.32 57.12 / 37.53 8.32 57.12 

烟尘 / 0.68 4.68 / 3.92 0.68 4.68 

 

（2）2×70t/h、2×75t/h 锅炉燃烧废气 

1）烟气量的确定 

根据《火电厂大气污染物排放标准》（GB 13223-2011），燃气锅炉基准含氧量 3%，因此燃气锅炉空气过

剩系数 α 取 1.17，则单位体积天然气经燃烧后的烟气量为 10.475Nm
3
/m

3。具体如下： 

V0 （完全燃烧 1m
3 所需理论空气量） =0.0476×[0.5×φ(CO ） +0.5×φ(H2)+1.5×φ(H2S)+∑ （ m+n/4 ）

×φ(CnHm)-φ(O2)]≈9.797m
3
/m

3    

式中：V0——理论空气量，m
3
/m

3； 

——一氧化碳体积分数，%，不含 CO，取 0； 

——氢体积分数，%，不含氢气，取 0； 

——硫化氢体积分数，%，根据天然气组分计算，取 4.5×10
-5； 



 

—  58  — 

——氧体积分数，%，取 0； 

——烃类体积分数，%，m 为碳原子数，n 为氢原子数，根据天然气组分选取相关参数； 

根据建设单位提供的天然气气质报告： 
